
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

  

Số:          /KH-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2025 

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 916/QĐ-

TTg ngày 17 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Quyết định số 916/QĐ-TTg 

ngày 17 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 

nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nội dung của Kế hoạch số 99/KH-

UBND ngày 17 tháng 3 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển 

khai thực hiện Quyết định số 916/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham 

mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

- Xây dựng đội ngũ làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật có bản 

lĩnh chính trị vững vàng, tư cách đạo đức tốt, chuyên môn phù hợp, thành thạo 

kỹ năng nghề nghiệp, có cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu xây dựng hệ thống 

pháp luật dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch, tạo động lực mới cho 

phát triển nhanh và bền vững của đất nước; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây 

dựng pháp luật.  

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 17 tháng 3 

năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Quyết 

định số 916/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp phải được 
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tiến hành đồng bộ, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và phù hợp với 

tình hình thực tế của đơn vị. 

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp, thời gian thực hiện và trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch 99/KH-UBND 

ngày 17/3/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 916/QĐ-TTg.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc xây dựng, phát triển 

nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật  

a) Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, kỷ luật, kỷ cương, 

phòng chống, tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ; không để xảy ra 

tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: các phòng thuộc sở và các cơ quan, đơn vị 

trực thuộc có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

b) Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-TW ngày 09 

tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới; các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 

(sửa đổi, bổ sung năm 2020); các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật và Công văn chỉ đạo số 780/UBND-NCPC ngày 25 tháng 

10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực hiện Quy định số 178-

QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực trong công tác xây dựng pháp luật.  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: các phòng thuộc sở và các cơ quan, đơn vị 

trực thuộc có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị về 

tầm quan trọng của công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; vị 

trí, vai trò của cán bộ, công chức làm công tác tham mưu xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật và trách nhiệm trong việc xây dựng, pháp triển đội ngũ này.  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: các phòng thuộc sở và các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

tham mưu xây dựng pháp luật  

a) Văn phòng Sở cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên sâu về xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 
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quy phạm pháp luật, trong đó chú trọng tập huấn chuyên đề đánh giá tác động 

chính sách và đánh giá thủ tục hành chính trong công tác xây dựng và ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức pháp chế (khi có yêu cầu). 

b) Văn phòng Sở tổ chức triển khai thực hiện Quyết định về Quy chế phối 

hợp thực hiện công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành. 

3. Thu hút, tuyển dụng, sử dụng, phát huy có hiệu quả nguồn nhân lực có 

kinh nghiệm trong công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

a) Về triển khai thực hiện và chính sách thu hút 

Triển khai thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên 

tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo quy định chung của khi Tỉnh ban 

hành. 

b) Sử dụng, phát huy có hiệu quả nguồn nhân lực trong công tác tham mưu 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

- Sử dụng, phát huy có hiệu quả nguồn nhân lực có kinh nghiệm trong công tác 

tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Trên cơ sở biên chế được giao, lựa 

chọn một số công chức có đủ kiến thức, năng lực vượt trội và kinh nghiệm để trở thành 

lực lượng nòng cốt bồi dưỡng, dẫn dắt, phát triển nguồn nhân lực tham mưu xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật cho ngành và trên địa bàn tỉnh.  

- Ưu tiên chọn cử cán bộ, công chức đã được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về 

kỹ năng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hoặc có kinh nghiệm trong công tác 

tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tham gia tổ soạn thảo văn bản quy 

phạm pháp luật. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc hỗ trợ công tác xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật.  

a) Thường xuyên cập nhật kịp thời các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân 

và Quyết định do Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành. 

b) Thường xuyên khai thác, sử dụng có hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về pháp luật và hệ thống Pháp điển hóa để thực hiện công tác kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên, định kỳ hàng 

năm. 

c) Kịp thời gửi đăng tải toàn văn dự thảo Nghị quyết do Hội đồng nhân dân, 

Quyết định do Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành lên Trung tâm Báo chí Truyền 

thông Tỉnh phải đảm bảo trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân góp ý kiến. Ngoài ra, các cơ quan khi soạn thảo dự thảo Nghị quyết và 

Quyết định tại phần nơi nhận gửi cơ quan “Sở Tư pháp” để Sở Tư pháp kịp thời 

kiểm tra, cập nhật các Nghị quyết, Quyết định trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về pháp luật.   
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d) Thường xuyên cập nhật, vận hành và nâng cấp các chuyên mục về các 

văn bản quy phạm pháp luật trên các cơ quan truyền thông Tỉnh và các Trang 

thông tin điện tử của sở. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động truyền 

thông chính sách.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở  

- Chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn và các cơ quan, đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này cho phù hợp 

với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.  

- Tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch đề ra. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.  

- Làm đầu mối, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch 

này. Tổng hợp báo cáo từ các các phòng chuyên môn và các cơ quan, đơn vị liên 

quan khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.  

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc có liên quan 

Phối hợp Văn phòng Sở triển khai thực hiện Kế hoạch cho phù hợp với 

tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và cung cấp thông tin báo cáo kết quả khi 

có yêu cầu 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc của 

các cơ quan kịp thời báo cáo Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo 

xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các ĐVTT (thực hiện); 

- Các phòng chuyên môn Sở (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu 
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